
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 289

29 Ιουνίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «Γρομπάρα», Δ.Δ .Γλύφας, Δήμου Πελα−
σγίας, Νομού Φθιώτιδας .......................................................... 1

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 784/28.4.2002 από−
φασης Νομάρχη Θεσσαλονίκης που αφορά το 
αγρ/μα Αγ. Βασιλείου ................................................................. 2

Καθορισμός χρήσεων νερών χειμάρρου «Άγιος Ιωάν−
νης» και όρων διάθεσης λυμάτων οικισμού Τσονί−
ων Δ.Δ. Κλειούς Δήμου Μανταμάδου ........................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2312/Φ.αιγ.−παρ./ΦΘ.16 (1)
  Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην πε−

ριοχή «Γρομπάρα», Δ.Δ .Γλύφας, Δήμου Πελασγίας, 
Νομού Φθιώτιδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α719−12−

2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τη διάταξη του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28.1.2004) δυνάμει της οποίας από 10.4.2004 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νο−
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαι−
ρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, σε συνδυασμό 
με τις 2434/27.5.2004 και 87/11.1.2005 αποφάσεις Γεν. 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας στις οποίες 

ορίζεται η ΔΔΕ/ΠΣΕ αρμόδια για την επικύρωση της 
έκθεσης μετά του διαγράμματος της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού.

5. Την από 2.2.2007 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν .2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας στην θέση «Γρομπάρα», Δ.Δ. 
Γλύφας, Δήμου Πελασγίας, Νομού Φθιώτιδας, με ενδια−
φερόμενη την Ευγενία Παπαγεωργίου.

6. Το από Σεπτέμβριο 2006 τοπογραφικό διάγραμμα 
της παραπάνω περιοχής, που συντάχθηκε σε μία (1) 
πινακίδα με κλίμακα 1:500 από την Πολιτικό Μηχανικό 
Αλεξάνδρα Κοκκώνη, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης την 27.12.2006 από την Ευθυμία 
Καραγκούνη, Πολιτικό Μηχανικό της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Φθιώ−
τιδας και θεωρήθηκε την 3.1.2007 από τον Ευάγγελο 
Κακκαβή Πολιτικό Μηχανικό, προϊστάμενο της ΤΥΔΚ 
Ν. Φθιώτιδας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 
παρ. 2 του ν. 2971/2001 και συνοδεύει την έκθεση της 
προαναφερομένης επιτροπής.

7. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/353/07/17.4.2007 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού με το οποίο συμφωνεί με 
τα καθορισθέντα από την Επιτροπή όρια αιγιαλού και 
παραλίας.

8. Το υπ’ αριθμ. Φ. 121/1143/2.5.2007 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Φθιώτιδας, αποφασίζει:

Επικυρώνει την από 2.2.2007 έκθεση της κατά το άρθρο 
3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση «Γρομπάρα», Δ.Δ. 
Γλύφας, Δήμου Πελασγίας, Ν. Φθιώτιδας, και το από Σε−
πτέμβριο 2006 τοπογραφικό διάγραμμα της παραπάνω 
περιοχής, που συντάχθηκε σε μία (1) πινακίδα με κλίμακα 
1:500 από την Πολιτικό Μηχανικό Αλεξάνδρα Κοκκώνη, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
την 27.12.2006 από την Ευθυμία Καραγκούνη, Πολιτι−
κό Μηχανικό της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Φθιώτιδας και θεωρήθηκε 
3.1.2007 από τον Ευάγγελο Κακκαβή Πολιτικό Μηχανικό, 
προϊστάμενο της ΤΥΔΚ Ν. Φθιώτιδας, όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα, καθορίστηκε 
η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνι−
κή γραμμή, με στοιχεία (Α

1
, 1, 2, 3, 4, ..., 12, 13, 14) της οποί−

ας οι κορυφές εξασφαλίζονται με τις συντεταγμένες 
τους στο Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο (ΕΓΣΑ ’87).

2581

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.07.12 09:47:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2582 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η οριογραμμή της παραλίας για την εξυπηρέτηση των 
σκοπών του άρθρου 1 παρ. 2 του ν.2971/2001 με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία (A

1
, 1΄, 2΄, 3΄, 

4΄...,12΄, 13΄, 14΄) της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται 
από την πολυγωνική του αιγιαλού (παράλληλα σε από−
σταση δέκα (10) μέτρων).

Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Δεν υπάρχουν οικοδομές στη ζώνη παραλίας.
Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 5 Ιουνίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(ν. 2971/2001 άρθρ. 3)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και της πα−
ραλίας στην περιοχή Τρομπάρα» Δ.Δ. Γλύφας Δήμου 
Πελασγίας Φθιώτιδας με ενδιαφερόμενη την Ευγενία 
Παπαγεωργίου, όπου πήγαμε σήμερα 2.2.2007, ημέρα 
Παρασκευή οι υπογεγραμμένοι:

1) Τσιγκόλης Φώτιος, Εφοριακός ΠΕ/Α, Προϊστάμενος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Φθιώτιδας, Πρόεδρος 
της Επιτροπής

2) Στρωματιάς Γεώργιος, Τοπογράφος Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Φθιώτιδας

3) Φτούλης Ιωάννης, Αντπλ/χος ΛΣ, Λιμενάρχης Λιμε−
ναρχείου Στυλίδας

4) Φούντα Ξανθή, Αρχιτέκνων Μηχ/κός, Προϊσταμένη 
Δ/νσης Χωροταξίας, Περιβάλλοντος Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης Φθιώτιδας

Το 5° μέλος (Προϊστάμενος Δνσεως Περιβ. και Χω−
ροταξίας Περιφ. Στερεάς Ελλάδας ή ο νόμιμος ανα−
πληρωτής του) καίτοι εκλήθη νομίμως δεν προσήλθε, 
που αποτελούμε την επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 
2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/19.12.2001/τ. Α΄), όπως αυτή συγκρο−
τήθηκε με την υπ’ αριθμ. 13316/2.8.2006 απόφαση Γεν. 
Γραμ. Περιφ. Στερεάς Ελλάδας και συγκλήθηκε με την 
Φ. 121/50/30.1.2007 πρόσκληση του Προέδρου της, έχο−
ντας δε υπόψιν:

1. Την από 13.12.2006 αίτηση της Ευγενίας Παπαγεωρ−
γίου που ζητάει τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού 
και της παραλίας στην παραπάνω περιοχή.

2. Το από Σεπτέμβριο 2006 τοπογραφικό και υψομε−
τρικό διάγραμμα με κλίμακα 1/500 της Πολιτικού Μηχ. 
Αλεξάνδρας Κοκκώνη που ελέγθηκε την 27.12.2006 για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης από την Ευθυμία Κα−
ραγκούνη, Πολιτικό Μηχανικό και θεωρήθηκε από τον 
Προϊστάμενο των Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Φθ/δας Πολιτικό Μηχανικό 
Ευάγγελο Κακαβή στις 3.1.2007, όπως ορίζει το άρθρο 
4 του ν. 2971/2001.

3. Την υπ’ αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20.4.2005 
κοινή απόφαση Υπ. Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «Στοιχεία 
καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/19.12.2001/τ. 
Α΄) «Αιγιαλός, Παραλία και άλλες διατάξεις».

5. Αφού έλαβε υπόψιν τον προς νότο της εξεταζόμενης 
περιοχής καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλί−

ας που επικυρώθηκε με την υπ’ αριθμ. Φ121/14103/5.10.1984 
απόφαση Νομάρχη Φθ/δας (ΦΕΚ 616/26.11.1984 τ.Δ΄).

6. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

7. α. Την γεωμορφολογία του εδάφους της εξεταζόμε−
νης περιοχής που αποτελείται επιφανειακά από γαιώδη 
εδάφη και λίγες πέτρες που έχουν προκύψει από την 
αποσάρθρωση−διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων 
και υπέδαφος βραχώδες.

Το σύνολο της εξεταζόμενης περιοχής είναι πλαγιές 
λόφου με σχετικά μεγάλες κλίσεις και βραχώδη κυρίως 
ακτή. Υπάρχει μικρό ξερονήσι (βραχώδες) πλησίον της 
ακτής, που βρέχεται στο συνολό του από τα χειμέρια 
κύματα. Στην εξεταζόμενη περιοχή δεν εκβάλει χείμαρ−
ρος κ.λ.π.

Οι συνεχόμενες της ακτής εκτάσεις είναι κυρίως 
ελαιοπερίβολα υπάρχουν όμως και μερικές εξοχικές 
κατοικίες.

Η εξεταζόμενη περιοχή είναι εκτός σχεδίου, εκτός 
οικισμού.

β. Στην εξεταζόμενη περιοχή δεν υπάρχουν φυσικοί 
παράκτιοι πόροι.

γ. Η περιοχή δεν προσβάλλεται συνήθως από ισχυρούς 
ανέμους εντάσεως 8−9 Β γιατί περιλαμβάνεται στον 
πολύ κλειστό όρμο του Βαθύκοιλου που είναι ανοικτός 
μόνο προς νοτιοανατολικά και απέχει από την απέναντι 
ακτή της Ευβοίας 5,5 χλμ. περίπου.

δ. Ο πυθμένας της ακτής είναι το πλείστον βραχώδης, 
μερικά τμήματα έχουν αμμοχάλικα − κροκάλες, με μικρά 
βάθη κοντά στην ακτή, αλλά βαθαίνει απότομα.

Υπάρχει παλίρροια με επάλλαξη περίπου 1,40μ.
ε. Ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού εν σχέσει με 

το μέτωπο της ακτής είναι πολύ μικρός πλην της νοτι−
οανατολικής κατεύθυνσης που φτάνει τα 5,5 χλμ.

στ. Υπάρχουν μερικές παλιές μικροκατασκευές στο 
βόρειο άκρο χωρίς άδειες των αρμοδίων Υπηρεσιών που 
δεν επιρεάζουν την οριογραμμή του αιγιαλού.

ζ. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ−
θύνσεις και χρήσεις γης που να επηρεάζουν την εξε−
ταζόμενη περιοχή.

η. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 
στην περιοχή.

θ. Η εξεταζόμενη περιοχή δεν έχει ενταχθεί στο Εθνι−
κό Κτηματολόγιο.

ι. Στην ως άνω εξεταζόμενη για τον επανακαθορισμό 
της οριογραμμής περιοχή, δεν υπάρχουν ευπαθή οικο−
συστήματα ή προστατευόμενες περιοχές.

7. Δεν υπάρχουν ενδείξεις παλαιού αιγιαλού, αποφα−
σίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος.

α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1,1,2,3/4,5,....12,13,14 της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από συν/νες προβο−
λής ΕΓΣΑ 87 σύμφωνα με τον κατωτέρω πίνακα.

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1΄,1΄,2΄,3΄,4΄,5΄,....,12΄,13΄,14΄ 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από την πολυ−
γωνική του αιγιαλού (παράλληλος σε απόσταση 10 μ.).

2. Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μ. παντού, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2583

για να μπορεί να διανοίγει παραλιακός δρόμος διπλής 
κυκλοφορίας με πεζοδρόμια αφού η εξεταζόμενη πε−
ριοχή παρουσιάζει οικιστικό ενδιαφέρον (εξοχικές κα−
τοικίες) και ο αιγιαλός χρησιμοποιείται για κολύμβηση 
κ.λ.π.

3. Δεν υπάρχουν οικοδομές στη ζώνη της παραλίας.
4. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλού.
Πίνακας Συντεταγμένων Αιγιαλού
Οι συν/νες είναι σε Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή 

Ελλειψοειδούς GRS80 ήτοι ΕΓΣΑ 87

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

α/α Ε (Χ) Κ/(Ψ)

Α1 407312,30 4310132,60
 1 407295,00 4310140,50
 2 407282,70 4310169,20
 3 407284,50 4310211,30
 4 407291,70 4310237,20

 5 407297,40 4310318,00
 6 407314,80 4310366,10
 7 407365,60 4310430,20
 8 407371,40 4310463,50
 9  407384,80 4310486,80
10 407399,80 4310504,00
11 407414,80 4310519,00
12 407452,20 4310543,70
13 407479,70 4310588,00
14 407539,00 4310592,20

  Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΦΩΤΗΣ ΤΣΙΓΚΟΛΗΣ

Τα Μέλη
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΡΩΜΑΤΙΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΦΤΟΥΛΗΣ
ΞΑΝΘΗ ΦΟΥΝΤΑ



2584 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2585



2586 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2587



2588 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 2239 (2)
 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 784/28.4..2002 απόφα−

σης Νομάρχη Θεσσαλονίκης που αφορά το αγρ/μα 
Αγ. Βασιλείου.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του π.δ. 30/1996 (ΦΕΚ 21Α) όπως τρο−

ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.
2) Τον Οργανισμό της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 

Θεσ/νίκης, όπως ισχύει σήμερα.
3) Τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 8 του ν. 2503/1997 

(ΦΕΚ 107 τ. Α΄) που αφορούν αρμοδιότητες Γενικών 
Γραμματέων Περιφέρειας και Νομαρχών.

4) Την υπ’ αριθμ. 10/1905/19.1.2007 απόφασή μας, με 
την οποία εξουσιοδοτούμε τον Αντινομάρχη Τσαμασλή 
Γεώργιο να υπογράφει με «εντολή Νομάρχη» πράξεις 
και έγγραφα.

5) Τις Γενικές Αρχές του Διοικητικού Δικαίου που αφο−
ρούν διόρθωση, ανάκληση, ακύρωση κ.λ.π. Διοικητικών 
Πράξεων.

6) Την υπ’ αριθμ. 784/28.4.2002 απόφαση Νομάρχη 
Θεσσαλονίκης, με την οποία μεταβιβάστηκαν σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 164 του Α.Κ. στο Νομικό 
Πρόσωπο του Δήμου Κορώνειας κοινόχρηστες εκτάσεις 
μεταξύ των οποίων και το αρ. 204 τεμάχιο έκτασης 
53.250 τ.μ. χαρακτηρισμένο ως «ρεύμα» Ο.Δ. αγρ/τος 
Αγ. Βασιλείου, έτους 1933.

7) Την υπ’ αριθμ. 07/3320/28.3.2007 απόφαση Νομάρχη 
Θεσσαλονίκης με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη για την 
άρση λειτουργίας τμήματος του ρέμματος στο Δ.Δ. Αγ. 
Βασιλείου με στοιχεία ΑΒΓΔΕΖΗΘΙΑ, εμβαδού 365 τ.μ. 
από το αρ. 204 τεμάχιο.

8) Την υπ’ αριθμ. 42/2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κορώνειας − Ν. Θεσσαλονίκης, με την 
οποία εγκρίνεται η μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 
784/28.4.2002 αποφ. Ν.Θ. ως προς το τμήμα 365 τ.μ. από 
το αρ. 204 τεμάχιο στο οποίο υπήρχαν κατά την έκδοση 
της αρ. 784/02 απόφασης Ν.Θ. σταυλικές εγκαταστάσεις 
του Μπαλτά Δημητρίου του Κων/νου, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 784/28.4.2002 
απόφαση Ν.Θ. ως προς το τμήμα 365 τ.μ. (με στοιχεία 
ΑΒΓΔΕΖΗΘΙΑ) από το αρ. 204 τεμάχιο χαρακτηρισμένο 
ως «ρεύμα» (το οποίο με την αρ. 07/3320/23.3.2007 αποφ. 
Ν.Θ. εγκρίθηκε η άρση λειτουργίας του ρέμματος) Ο.Δ. 
αγρ/τος Αγ. Βασιλείου, έτους 1933.

Η υπ’ αριθμ. 784/2002 απόφαση Ν.Θ. κατά τα λοιπά 
παραμένει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Ιουνίου 2007

Με εντολή Νομάρχη
Ο Αντινομάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΑΜΑΣΛΗΣ

    Αριθμ. ΔΥΠ οικ: 3017 (3)
Καθορισμός χρήσεων νερών χειμάρρου «Άγιος Ιωάννης» 

και όρων διάθεσης λυμάτων οικισμού Τσονίων Δ.Δ. 
Κλειούς Δήμου Μανταμάδου.

  O NOΜΑΡΧΗΣ ΛΕΣΒΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την Υγειονομική Διάταξη Ε1Β/221/1965 «Περί διαθέ−

σεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων».
2. Την υπ’ αριθμ. 5673/400/97 ΦΕΚ 192Β υπουργική 

απόφαση.
3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΥΠ οικ 6663/15.12.2007 από−

φαση Νομάρχη Λέσβου.
4. Την από 24.5.2007 γνωμοδότηση της Επιτροπής του 

άρθρου 6 της Ε1 Β/221/1965 που συστήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. ΔΥΠ 1817/3.5.2007 απόφαση Νομάρχη Λέσβου.

5. Την υπ’ αριθμ. 641/27.3.2007 αίτηση Δήμου Μαντα−
μάδου, αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε τα νερά του χειμάρρου «Αγ. Ιωάν−
νης», για άρδευση (πλην λαχανόκηπων), ψύξη μηχανών, 
πλην ύδρευσης, κολύμβησης και αλιείας. Σε περίπτωση 
εκβολής των νερών του ρεύματος στη θάλασσα το κα−
λοκαίρι (Μάιος − Οκτώβριος) δεν επιτρέπεται η κολύμ−
βηση, αλιεία ιχθύων και εδώδιμων οστρακόδερμων σε 
απόσταση 350 μ. εκατέρωθεν της εκβολής.

2. Καθορίζουμε τους κατωτέρω ειδικούς όρους που 
θα πρέπει να πληρούν τα λύματα που θα έχουν σαν 
αποδέκτες το ανωτέρω ρέμα:

a. BOD5 ≤ 25 mg/lt
b. COD ≤ 125 mg/lt
c. Αιωρούμενα στερεά ≤ 50 mg/lt
d. PH6−9
e. Χρώμα: Μη ορατό χρωματομετρικά με αραίωση 6:1
f. Οσμή: Χωρίς οσμή
Τα παραπάνω όρια θα επιτυγχάνονται με επεξεργασία 

και όχι με αραίωση.
3. Ως σημεία εκβολής των λυμάτων ορίζουμε: ορίζονται 

1200 μ. ανάντι των εκβολών του χειμμάρου «Αγ. Ιωάννης».
4. Ορίζουμε ως ανώτερη απορριπτόμενη ποσότητα 

λυμάτων στο σημείο εκβολής τα 100 μ3/ημέρα.
Το είδος και ο αριθμός των δειγμάτων, ο τρόπος 

ανάλυσης και αποκλίσεις θα είναι αυτές που ορίζονται 
από την υπουργική απόφαση 5673/400/1997.

Ο Δήμος Μανταμάδου θα πρέπει να κατασκευάσει φρεά−
τιο δειγματοληψίας επισκέψιμο πριν από κάθε αραίωση.

Θα πρέπει επίσης να τηρεί βιβλίο αναλύσεως που θα 
υποβάλλει στις αρμόδιες υπηρεσίες της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 12 Ιουνίου 2007

Ο Νομάρχης κ.α.α.

Ο Αντινομάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Ι. ΜΠΑΒΕΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*04002892906070008*


